
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №714 

пос. Урмары                                                                    14 июня 2022 года 

 

Об организации и проведении летнего этапа Всероссийской акции «Без-

опасность детства» в Урмарском районе 

 

В целях реализации мероприятий, направленных на профилактику чрезвычайных 

происшествий с несовершеннолетними в период летних школьных каникул, в целях 

создания безопасной среды для детей, а также усиления взаимодействия государ-

ственных структур и общественных формирований в данной работе, на основании 

письма Уполномоченного по правам ребенка в Чувашской Республики от 06.06.2022 

№ УПР/364 Администрация Урмарского района п о с т а н о в л я е т: 

1. Провести с 1 июня 2022 года по 31 августа 2022 года на территории Урмарского 

района летний этап Всероссийской акции «Безопасность детства» (далее – Акция). 

2. Утвердить: 

2.1. состав рабочей группы по реализации Акции в Урмарском районе  (Приложе-

ние         № 1); 

2.2. план работы рабочей группы по реализации Акции в Урмарском районе (При-

ложение № 2); 

2.3. план мероприятий по реализации Акции в Урмарском районе (Приложение № 

3); 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на врио началь-

ника управления образования и молодежной политики администрации Урмарского 

района Борисову Надежду Анатольевну. 

4. Отделу организационно-контрольной работы и информационного обеспечения 

управления делами администрации Урмарского района опубликовать настоящее 

постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном 

сайте администрации Урмарского района. 

 

 

Глава администрации Урмарского района                                              Д.Г. Иванов 

 

Приложение № 1 

УТВЕРЖДЁН 

постановлением администрации 

Урмарского района Чувашской Респуб-

лики 

от 14.06.2022 № 714 

 

Состав рабочей группы 

по реализации летнего этапа Всероссийской акции  

«Безопасность детства» в Урмарском районе 

 

Борисова Н.А. – врио начальника управления образования и молодежной 

политики администрации Урмарского района, председатель рабочей группы; 

Иванова Н.В. – заместитель начальника управления образования и 

молодежной политики администрации Урмарского района, заместитель 

председателя рабочей группы; 

Алексеева И.М. – общественный помощник Уполномоченного по правам 

ребенка в Чувашской Республике по Урмарскому району (по согласованию); 

Волкова В.А. – председатель Урмарского районного отделения Союза 

Женщин Чувашии (по согласованию); 

         Волков О.А.– главный врач БУ «Урмарская центральная районная 

больница» Минздрава Чувашии (по согласованию); 

Дмитриева Ж.Н. – директор БУ «Урмарский комплексный центр социального 

обслуживания населения» Минтруда Чувашии (по согласованию); 

Краснов А.В. – начальник отдела социального развития администрации 

Урмарского района; 

Мочалов С.Г. – начальник Межмуниципального отдела МВД России 

«Урмарский» (по согласованию); 

Петров А.Ю. – глава администрации Урмарского городского поселения (по 

согласованию); 

Семенова Т.Г. – председатель управляющего совета школы МАОУ 

«Урмарская СОШ им. Г.Е. Егорова» (по согласованию); 

Пудрикова К.А. – директор МБОУДО «Дом детского творчества» Урмарского 

района; 

Виссарионова Т.Л. - главный специалист - эксперт сектора по делам 

несовершеннолетних управления образования и молодежной политики 

администрации Урмарского района; 

Петрова Л.Ю. – заведующий сектором опеки и попечительства администрации 

Урмарского района; 

Федорова О.В. – ведущий специалист-эксперт по молодежной политике 

управления образования и молодежной политики администрации Урмарского 

района. 

 

Приложение № 2 

УТВЕРЖДЁН 

постановлением администрации 

Урмарского района Чувашской Респуб-

лики 

от 14.06.2022 № 714 

 

План работы рабочей группы 

по реализации летнего этапа Всероссийской акции  

«Безопасность детства» в Урмарском районе 

 

№ п/п Название мероприятия Время 

проведения 

Ответственный 

1 Заседание рабочей группы по 

реализации летнего этапа 

Всероссийской акции 

«Безопасность детства» на 

территории  Урмарского района 

Июнь Управление 

образования и 

молодежной политики 

администрации 

Урмарского района 

2 Разработка плана мероприятий по 

реализации летнего этапа 

Всероссийской акции 

«Безопасность детства» на 

территории  Урмарского района 

До 7 июня Управление 

образования и 

молодежной политики 

администрации 

Урмарского района 

3 Информационное сопровождение 

мероприятий социальной кампании 

В течение  

периода 

Управление 

образования и 

молодежной политики 

администрации 

Урмарского района 

    

 

 

Урмарский вестник 
 

2022 

21 

июня 

17(513) 
 

Газета  основана  22 декабря  2005  года 

В номере: 

1. Постановление администрации района № 714 от 14.06.2022 Об 

организации и проведении летнего этапа Всероссийской акции «Безопас-

ность детства» в Урмарском районе  

2. Постановление администрации района № 715 от 15.06.2022 О 

внесении изменений в постановление администрации Урмарского района 

от 08.10.2013 № 698 «Об утверждении При-мерного положения об опла-

те труда работников муниципальных учреждений Урмарского района, 

занятых в сфере образования»  

3. Постановление администрации района № 722 от 16.06.2022 О 

подготовке объектов топливно-энергетического комплекса, жилищно-

коммунального хозяйства и социальной сферы Урмарского района к ото-

пительному периоду 2022/2023 года 

4. Постановление администрации района № 723 от 16.06.2022 О 

нормативе стоимости одного квадратного метра общей площади жи-

лья  по Урмарскому району на 2022  год" 

5. Постановление администрации района № 725 от 16.06.2022 О 

внесений изменений в постановление администрации Урмарского района  

Чувашской Республики от 08.11.2016 №663 «Об  утверждении Положе-

ния  об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомо-

бильным транспортом на муниципальных маршрутах в границах Ур-

марского района Чувашской Республики» 

6. Постановление администрации района № 727 от 20.06.2022 О 

внесении изменений в постановление администрации Урмарского района 

от 06.06.2022 №687 «Об организации и проведении торгов по приватиза-

ции муниципального имущества» 

7. Постановление администрации района № 728 от 20.06.2022 Об 

образовании избирательных участков, образованных на территории Ур-

марского района Чувашской Республики 

8. Постановление администрации района № 738 от 20.06.2022 О 

внесении изменений в постановление  администрации Урмарского райо-

на Чувашской Республики от 16.02.2021 № 184 «Об утверждении Поряд-

ка предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 

юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муни-

ципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а 

также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг из 

бюджета Урмарского района Чувашской Республики» 

 



17(513) 21 июня 2022  года               УРМАРСКИЙ   ВЕСТНИК                   ________                                                           2 
 

№ п/п Название мероприятия Время 

проведения 

Ответственный 

4 Проверка  открытых игровых и 

спортивных площадок, парков, 

мест купания на безопасность 

В течение  

периода 

Рабочая группа 

5 Проведение рейдов в местах 

массового пребывания 

несовершеннолетних и семей с 

детьми, выявление обстоятельств, 

угрожающих жизни и здоровью 

детей (открытые люки, слабо 

закрепленные или сломанные 

конструкции, ведущиеся 

ремонтные работы и т.д.) 

В течение  

периода 

Рабочая группа 

6 Проведение рейдов с целью 

проверки чердаков, подвалов, 

пустующих зданий и сооружений 

на предмет выявления фактов 

нахождения на них 

несовершеннолетних, принятии 

мер по удалению детей с данных 

объектов и устранению условий, 

способствующих их 

проникновению в указанные места 

В течение  

периода 

Рабочая группа 

7 Выявление и посещение 

неохраняемых объектов, 

представляющих опасность для 

несовершеннолетних 

В течение  

периода 

Рабочая группа 

8 Оказание содействия в 

обеспечении порядка проведения 

массовых мероприятий с участием 

несовершеннолетних 

В течение  

периода 

Рабочая группа 

9 Участие в рейдах по соблюдению 

законодательства, 

ограничивающего время 

пребывания несовершеннолетних в 

общественных местах без 

сопровождения взрослых 

В течение  

периода 

Рабочая группа 

Приложение № 3 

УТВЕРЖДЁН 

постановлением администрации 

Урмарского района Чувашской Респуб-

лики 

от 14.06.2022 № 714 

 

План мероприятий 

по реализации летнего этапа Всероссийской акции 

 «Безопасность детства» в Урмарском районе 

 

№ п/п Название мероприятия Время 

проведения 

Ответственный 

Раздел I акция «Безопасная площадка» 

1 Проведение инвентаризации 

детских игровых и спортивных 

площадок 

Июнь-

июль 

Управление 

образования и 

молодежной политики 

администрации 

Урмарского района,  

образовательные 

учреждения 

2 Создание безопасных условий 

для несовершеннолетних на 

детских игровых и спортивных 

площадках 

В течение  

периода 

Управление 

образования и 

молодежной политики 

администрации 

Урмарского района, 

образовательные 

учреждения 

Раздел II акция «Безопасный водоем» 

3 Размещение возле каждого 

водного объекта, не 

предназначенного для купания, 

В течение  

периода 

Образовательные 

учреждения 

№ п/п Название мероприятия Время 

проведения 

Ответственный 

информационных табличек с 

текстовой информацией и 

графическими изображениями, 

запрещающими купание, а также 

информационных стендов, 

посвященных правилам 

поведения детей и их законных 

представителей 

4 Беседы с обучающимися 

образовательных учреждений на 

тему «Безопасный водоем» 

В течение  

периода 

Образовательные 

учреждения 

5 Проведение инструктажей для 

обучающихся и родителей по 

безопасному поведению на 

водоемах 

В течение  

периода 

Образовательные 

учреждения 

6 Проведение беседы с родителями  

на тему «Соблюдение мер 

безопасности при купании детей 

на водоемах» 

В течение  

периода 

Образовательные 

учреждения 

7 Обновление информационных 

стендов, памяток по правилам 

безопасности на водоемах,  в 

местах массового отдыха 

В течение  

периода 

Образовательные 

учреждения 

8 Организация индивидуальных  

профилактических бесед по 

вопросам безопасного поведения 

на водоемах с 

несовершеннолетними, 

состоящими на  учетах 

различного уровня 

В течение  

периода 

Управление 

образования и 

молодежной политики 

администрации 

Урмарского района, 

КДН и ЗП  

управления 

образования и 

молодежной политики 

администрации 

Урмарского района, 

образовательные 

учреждения 

9 Размещение на сайтах образова-

тельных организаций Урмарского 

района  информационно-мето-

дических материалов по соблю-

дению правил безопасности на 

водоемах 

В течение  

периода 

Управление 

образования и 

молодежной политики 

администрации 

Урмарского района, 

образовательные 

учреждения 

Раздел III акция «Безопасность в образовательных учреждениях,  дома и на 

природе» 

10 Размещение  в каждом 

населенном пункте в 

общедоступных  местах баннеров 

с наглядной информацией и 

графическими изображениями о 

наиболее распространенных 

рисках гибели и травматизма 

детей 

В течение  

периода 

Образовательные 

учреждения 

11 Подготовка, размещение, раздача  

информационно-методических 

материалов, памяток, буклетов по 

профилактике факторов риска 

травматизма и гибели детей в 

результате несчастных случаев 

(падение с высоты, выпадение 

детей из окон, утопления в 

естественных водоемах, 

случайной механической 

асфиксии в результате закрытия 

рта и носа грудью, телом матери, 

мягкими предметами, 

воздействия высокой 

температуры при купании и т.д.) 

В течение  

периода 

Образовательные 

учреждения 



17(513) 21 июня 2022  года               УРМАРСКИЙ   ВЕСТНИК                   ________                                                           3 
 

№ п/п Название мероприятия Время 

проведения 

Ответственный 

12 Проведение индивидуальных 

бесед о недопустимости 

нахождения детей и  подростков 

на объектах строек, в 

заброшенных зданиях и 

сооружениях; инструктажей и 

занятий для обучающихся по 

соблюдению правил 

безопасности дома и на природе, 

по пожарной безопасности, 

проведение бесед  с детьми и 

родителями, состоящими на 

различных видах учета 

В течение  

периода 

КДН и ЗП  

управления 

образования и 

молодежной политики 

администрации 

Урмарского района, 

образовательные 

учреждения  

13 Информирование населения об 

опасных факторах для жизни и 

здоровья несовершеннолетних 

при проведении подворовых 

обходов 

В течение  

периода 

Образовательные 

учреждения 

14 Организация и проведение 10 

числа каждого месяца Единых 

дней безопасности, в том числе в 

пришкольных оздоровительных 

лагерях 

В течение  

периода 

Образовательные 

учреждения 

15 Проведение бесед, игровых 

программ, познавательных 

мероприятий по 

совершенствованию знаний, 

умений, и навыков 

несовершеннолетних безопасного 

поведения на дорогах, природных 

и иных объектах социальной 

инфраструктуры 

В течение  

периода 

Образовательные 

учреждения 

16 Посещение многодетных семей, 

неблагополучных семей, матерей-

одиночек, семей, воспитывающих 

детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, 

социально-опасных семей с 

проведением бесед о ценности 

жизни, ответственном 

родительстве, в т.ч. на предмет 

пожаробезопасности их жилых 

помещений, обучение детей 

мерам безопасности и 

профилактике небрежного 

обращения с огнем, правилам 

безопасного поведения на воде 

В течение  

периода 

Управление 

образования и 

молодежной политики 

администрации 

Урмарского района, 

КДН и ЗП  

управления 

образования и 

молодежной политики 

администрации 

Урмарского района, 

сектор опеки и 

попечительства 

администрации 

Урмарского района, 

образовательные 

учреждения 

17 Обход семей с целью проведения 

разъяснительной работы среди 

населения об опасности 

оставления детей без присмотра, 

по обеспечению безопасности 

несовершеннолетних на дорогах, 

спортивных, культурных 

объектах, в местах отдыха, на 

природе, на воде  

В течение  

периода 

КДН и ЗП  

управления 

образования и 

молодежной политики 

администрации 

Урмарского района, 

сектор опеки и 

попечительства 

администрации 

Урмарского района, 

образовательные 

учреждения 

18 Размещение на квитанциях об 

уплате коммунальных и иных 

платежей, родительской платы в 

дошкольные образовательные 

учреждения, а также на 

рекламных стендах, 

расположенных в подъездах 

В течение  

периода 

Управление 

образования и 

молодежной политики 

администрации 

Урмарского района, 

Управляющие 

компании в сфере 

№ п/п Название мероприятия Время 

проведения 

Ответственный 

многоквартирных домов, 

изображений и текстовой 

информации об опасности и 

рисках оставления детей без 

присмотра 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Раздел IV Акция «Детство без насилия и жестокости» 

19 Оформление и обновление 

информационных стендов, 

наглядной информации с 

номерами «детского телефона 

доверия», контактных телефонов 

и координат, куда могут 

обратиться дети в случае 

опасности 

В течение  

периода 

Управление 

образования и 

молодежной политики 

администрации 

Урмарского района, 

КДН и ЗП управления 

образования и 

молодежной политики 

администрации 

Урмарского района, 

образовательные 

учреждения 

20 Проведение информационно-

просветительской работы среди 

детей, родителей, педагогов о 

недопустимости насилия и 

жестокости (тренинги, 

родительские собрания, 

педагогические советы, 

изготовление и распространение 

памяток) 

В течение  

периода 

Управление 

образования и 

молодежной политики 

администрации 

Урмарского района, 

КДН и ЗП управления 

образования и 

молодежной политики 

администрации 

Урмарского района, 

образовательные 

учреждения 

24 Организация деятельности сети 

медиации 

В течение  

периода 

Образовательные 

учреждения 

25 Организация индивидуальной 

работы с семьями группы риска, 

семьями, находящимися в 

социально-опасном положении 

В течение  

периода 

Управление 

образования и 

молодежной политики 

администрации 

Урмарского района, 

КДН и ЗП управления 

образования и 

молодежной политики 

администрации 

Урмарского района, 

образовательные 

учреждения 

26 Организация занятости и досуга 

детей и родителей, из семей, 

нуждающихся в социальной 

реабилитации 

В течение  

периода 

Управление 

образования и 

молодежной политики 

администрации 

Урмарского района, 

КДН и ЗП управления 

образования и 

молодежной политики 

администрации 

Урмарского района, 

образовательные 

учреждения 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №715 

пос. Урмары                                                                    15 июня 2022 года 

 

О внесении изменений в постановление администрации Урмарского района 

от 08.10.2013 № 698 «Об утверждении При-мерного положения об оплате труда ра-

ботников муниципальных учреждений Урмарского района, занятых в сфере образо-

вания» 

 

В соответствии с постановлением Кабинета  Министров Чувашской Респуб-

лики от 13 сентября 2013 г. N 377 «Об утверждении Примерного положения об 

оплате труда работников государственных учреждений Чувашской Республики, за-

нятых в сфере образования и науки», Администрация Урмарского района п о с т а н 



17(513) 21 июня 2022  года               УРМАРСКИЙ   ВЕСТНИК                   ________                                                           4 
 

о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации Урмарского района от 08.10.2013 

№ 698 «Об утверждении Примерного положения об оплате труда работников муни-

ципальных учреждений Урмарского района, занятых в сфере образования» измене-

ние, изложив 

п. 2.5 раздела 2 «Порядок и условия оплаты труда педагогических работни-

ков учебно-вспомогательного персонала» в следующей редакции: 

«2.5 Коэффициент за выслугу лет устанавливается работникам учреждения в 

зависимости от общего количества лет, проработанных в учреждениях образования, 

со дня достижения соответствующего стажа, если документы находятся в учрежде-

нии, или со дня представления документа о стаже. 

Рекомендуемые размеры коэффициента за выслугу лет работникам учре-

ждений образования, не являющимся молодыми специалистами: 

от 2 до 5 лет - 0,10; 

от 5 до 10 лет - 0,15; 

от 10 до 20 лет - 0,25; 

свыше 20 лет - 0,30. 

Рекомендуемый размер коэффициента за выслугу лет работникам учрежде-

ний образования, являющимся молодыми специалистами, до наступления стажа ра-

боты три года - 0,50. Рекомендуемый размер коэффициента за выслугу лет работни-

кам учреждений образования, являющимся молодыми специалистами, имеющим 

диплом бакалавра (специалиста, магистра) с отличием или диплом о среднем про-

фессиональном образовании с отличием, до наступления стажа работы три года - 

0,75. 

Коэффициент за выслугу лет применяется при оплате труда педагогических 

работников за установленную учебную нагрузку при тарификации. 

Применение коэффициента за выслугу лет не учитывается при начислении 

иных стимулирующих и компенсационных выплат, устанавливаемых в процентном 

отношении к размеру оклада (ставки). 

К молодым специалистам в целях реализации настоящего Положения отно-

сятся выпускники профессиональных образовательных организаций, образователь-

ных организаций высшего образования очной, очно-заочной (вечерней) и заочной 

форм обучения в возрасте до 35 лет, принятые на работу в учреждения в течение 

трех лет со дня выдачи документов о соответствующем образовании и (или) квали-

фикации. Право молодого специалиста на получение размера оклада (ставки) с уче-

том установленного коэффициента действует в течение трех лет со дня заключения 

им трудового договора с учреждением. 

В указанный период не включается срок, в течение которого молодой спе-

циалист был призван на военную службу или направлен на заменяющую ее альтер-

нативную гражданскую службу, направлен на обучение, повышение квалификации 

или стажировку с отрывом от работы, находился в отпуске по уходу за ребенком до 

достижения им возраста трех лет. 

Право молодого специалиста на получение размера оклада (ставки) с учетом 

установленного коэффициента утрачивается в следующих случаях: 

расторжение трудового договора по инициативе молодого специалиста; 

расторжение трудового договора по инициативе работодателя за виновные 

действия молодого специалиста по основаниям, предусмотренным трудовым зако-

нодательством Российской Федерации.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 

опубликования. 

3. Контроль  за  исполнением  данного  постановления  возложить  на  вре-

менно  исполняющего обязанности начальника  управления  образования и моло-

дежной  политики администрации Урмарского района Н.А. Борисову. 

 

Глава администрации Урмарского района                                              Д.Г. Иванов 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №722 

пос. Урмары                                                                    16 июня 2022 года 

 

О подготовке объектов топливно-энергетического комплекса, жилищно-

коммунального хозяйства и социальной сферы Урмарского района к отопительному 

периоду 2022/2023 года 

 

В целях своевременной и качественной подготовки объектов топливно-

энергетического комплекса, жилищно-коммунального хозяйства и социальной сфе-

ры Урмарского района Чувашской Республики к работе в зимних условиях, а также 

устойчивого и безаварийного проведения отопительного периода 2022/2023 года, 

Администрация Урмарского района п о с т а н о в л я е т: 

1. Создать рабочую комиссию по проверке готовности объектов топливно-

энергетического комплекса, жилищно-коммунального хозяйства и социальной сфе-

ры Урмарского района к отопительному периоду 2022/2023 года в следующем со-

ставе: 

Иванова Н.Г.–  заместитель главы администрации - начальник отдела строи-

тельства, дорожного и жилищно – коммунального хозяйства администрации Урмар-

ского района  –  председатель комиссии; 

Ефимов Ю.Н. – заведующий сектором по делам гражданской обо-

роны и чрезвычайным ситуациям администрации Урмарского района; 

Петров А.Ю. – глава администрации Урмарского городского поселения Ур-

марского района (по согласованию); 

Зайцев Н.В.  – директор  МУП УР «Урмарытеплосеть» (по согласованию); 

Павлов В.Н. – директор ООО «Урмарские электрические сети»  (по согласо-

ванию); 

Иванов Н.Ю. - начальник Урмарского РЭС южного ПО филиала ПАО 

«МРСК Волги»- «Чувашэнерго» (по согласованию); 

Агеева Л.Ю. – директор МБУК "Центр Развития Культуры Урмарского Рай-

она"(по согласованию); 

Волков О.А. – главный врач  БУ ЧР «Урмарская центральная районная 

больница» Министерства здравоохранения Чувашии (по согласованию); 

Максимов С.А. – начальник хозяйственно-эксплуатационной группы управ-

ления образования и молодежной политики  администрации Урмарского района (по 

согласованию); 

Викторов О.В. – генеральный  директор ООО «Управляющая компания 

ЖКХ Урмарского района» (по согласованию); 

Кошкин Н.Г. – заместитель начальника отдела по реализации газа ООО «Га-

зпром межрегионгаз Чебоксары» (по согласованию); 

Тавторкин А.И. – начальник отдела общепромышленного и государственно-

го энергетического надзора Приволжского управления Федеральной службы по эко-

логическому, технологическому и атомному надзору (по согласованию); 

Андреева З. С. – старший государственный инспектор отдела общепромыш-

ленного и государственного энергетического надзора Приволжского управления 

Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору 

(по согласованию). 

Головин С.В. – государственный инспектор отдела общепромышленного и 

государственного энергетического надзора Приволжского управления Федеральной 

службы по экологическому, технологическому и атомному надзору (по согласова-

нию); 

Яшнов И.В. - государственный инспектор отдела общепромышленного и 

государственного энергетического надзора Приволжского управления Федеральной 

службы по экологическому, технологическому и атомному надзору (по согласова-

нию); 

Яшмолкин И.М. – главный инженер ГУП «Чувашгаз» Минстроя Чувашии 

(по согласованию); 

Иванов О.А. – начальник РЭС Урмарского газового участка филиала ОА 

«Газпром газораспределение Чебоксары» в г.Козловке (по согласованию). 

2.  Утвердить: 

- план мероприятий по подготовке муниципальных объектов жилищно-

коммунального хозяйства района, жилищного фонда и объектов социальной сферы 

к отопительному периоду 2022/2023 года (Приложение № 1); 

-программу проведения проверки готовности теплоснабжающих организа-

ций, потребителей тепловой энергии к отопительному периоду на территории Ур-

марского района Чувашской Республики (Приложение №2); 

- перечень потребителей тепловой энергии, в отношении которых проводит-

ся проверка готовности к отопительному периоду 2022/2023 г. (Приложение №3); 

- перечень теплоснабжающих и теплосетевых организаций, осуществляю-

щих деятельность в сфере теплоснабжения на территории Урмарского района (при-

ложение №4). 

3. Руководителям предприятий, организаций и учреждений, независимо от 

организационно-правовых форм и видов собственности рекомендовать обеспечить: 

выполнение плана мероприятий по подготовке муниципальных объектов жи-

лищно-коммунального хозяйства района, жилищного фонда и объектов социальной 

сферы к отопительному периоду 2022/2023 года (Приложение №1), Объемы замены 

ветхих муниципальных тепловых  и водопроводных сетей; капитального ремонта  на 

2022 год  и  неисправных котлов в период подготовки к отопительному периоду 

2022-2023 годов (Приложение № 5), еженедельное представление информации о 

подготовке жилищного фонда к работе в отопительный период по форме (Приложе-

ние № 6); 

завершение основных мероприятий по подготовке к работе в отопительный 

период потребителей тепловой энергии, теплопотребляющие установки которых 

подключены (технологически присоединены) к системе теплоснабжения (далее - 

потребители тепловой энергии), теплоснабжающих и теплосетевых организаций до 

15 сентября 2022 года; 

принятие мер по погашению просроченной задолженности за потребленные 

топливно-энергетические ресурсы (газ, тепловую, электрическую энергию) до 15 

сентября 2022 года; 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12125268/5
http://internet.garant.ru/document/redirect/12125268/5
http://gov.cap.ru/Person.aspx?id=656&gov_id=73
http://gov.cap.ru/Person.aspx?id=656&gov_id=73


17(513) 21 июня 2022  года               УРМАРСКИЙ   ВЕСТНИК                   ________                                                           5 
 

4. Рабочей комиссии  рассмотреть  документы, подтверждающие выполне-

ние требований по готовности, а при необходимости - провести осмотр объектов 

проверки. 

Результаты проверки оформляются актом проверки готовности к отопитель-

ному периоду (далее - акт), который составляется не позднее одного дня с даты за-

вершения проверки. 

В акте содержатся следующие выводы комиссии по итогам проверки: 

- объект проверки готов к отопительному периоду; 

- объект проверки будет готов к отопительному периоду при условии устра-

нения в установленный срок замечаний к требованиям по готовности, выданных 

комиссией; 

- объект проверки не готов к отопительному периоду. 

При наличии у комиссии замечаний к выполнению требований по готовно-

сти или при невыполнении требований по готовности к акту прилагается перечень 

замечаний (далее - Перечень) с указанием сроков их устранения. 

Паспорт готовности к отопительному периоду (далее - паспорт) выдается 

уполномоченным органом, образовавшим комиссию, по каждому объекту проверки 

в течение 15 дней с даты подписания акта в случае, если объект проверки готов к 

отопительному периоду, а также в случае, если замечания к требованиям по готов-

ности, выданные комиссией, устранены в срок, но не позднее 15 сентября для по-

требителей тепловой энергии, не позднее 1 ноября - для теплоснабжающих органи-

заций. 

Организация, не получившая по объектам проверки паспорт готовности до 

последней даты,   обязана продолжить подготовку к отопительному периоду и 

устранение указанных в акте замечаний к выполнению (невыполнению) требований 

по готовности. После уведомления комиссии об устранении замечаний к выполне-

нию (невыполнению) требований по готовности осуществляется повторная провер-

ка. При положительном заключении комиссии оформляется повторный акт с выво-

дом о готовности к отопительному периоду, но без выдачи паспорта в текущий ото-

пительный период. 

Комиссия по итогам своей работы в срок до 15 ноября 2022 года оформляет 

Акт готовности муниципального образования к работе в осенне-зимний период. 

5. Признать утратившим силу постановление  администрации Урмарского 

района от 11.06.2021 № 577 «О подготовке объектов топливно-энергетического 

комплекса, ЖКХ и социальной сферы Урмарского района к осенне-зимнему перио-

ду 2021/2022 года». 

6. Отделу организационно-контрольной работы и информационного обеспе-

чения управления делами опубликовать данное постановление в средствах массовой 

информации. 

7. Контроль  за исполнением данного постановления возложить на отдел строи-

тельства, дорожного и жилищно – коммунального хозяйства администрации Урмар-

ского района. 

 

Глава администрации Урмарского района                                              Д.Г. Иванов 

 

Приложение № 1 

к постановлению администрации 

Урмарского района Чувашской Респуб-

лики 

от 16.06.2022 № 722 

 

План мероприятий 

по подготовке муниципальных объектов жилищно-коммунального хозяйства 

района, жилищного фонда и объектов социальной сферы к отопительному периоду 

2022/2023 года 

           

№ 

п/п 

Наименование мероприятий срок испол-

нения 

ответственный ис-

полнитель 

 Организационные вопросы   

1. Провести совещание с руководи-

телями бюджетных организаций, 

предприятий ЖКХ по вопросам 

подготовки к началу отопитель-

ного сезона 

до  20 июня 

2022 г. 

Отдел строитель-

ства дорожного и 

жилищно – комму-

нального хозяйства 

администрации Ур-

марского района 

2. Обеспечение выполнения уста-

новленных объемов капитального 

ремонта и замены неисправных 

котлов, ветхих тепловых и водо-

проводных сетей, проведение 

гидроопресовок внутренних си-

до 15  сентяб-

ря 2022 г. 

Руководители пред-

приятий и учрежде-

ний (по согласова-

нию) 

стем отоплений и теплотрасс  

3. Завершение выполнения основ-

ных мероприятий по подготовке к 

работе в осенне-зимний период 

жилищного фонда с оформлением 

паспортов готовности к эксплуа-

тации в зимних условиях 

до 15 сентяб-

ря 2022 г. 

ООО «УК ЖКХ УР» 

(по согласованию)  

4. Разработать и согласовать с ад-

министрацией график ограниче-

ния и очередности отключений 

или сокращения отпуска газа на  

случай ограничения подачи газа, 

аварий  на сетях 

август 

 2022 г. 

МУП УР «Урмары-

теплосеть», Управ-

ление образования и 

молодежной поли-

тики администрации 

Урмарского района 

 

5. Завершение выполнения основ-

ных мероприятий по подготовке к 

отопительному сезону энерго-

снабжающих организаций неза-

висимо от организационно-

правовых форм и форм собствен-

ности  

до 15 сентяб-

ря 2022 г. 

Руководители пред-

приятий и учрежде-

ний (по согласова-

нию) 

6. Обеспечение оформления пас-

портов, актов готовности к ото-

пительному сезону энергоснаб-

жающих организаций в соответ-

ствии с Положением об оценке 

готовности  электро- и тепло-

снабжающих организаций к рабо-

те в осенне-зимний период, 

утвержденным Минпромэнерго 

России 25 августа 2004 года 

до 15 сентяб-

ря 2022 г. 

Руководители пред-

приятий и учрежде-

ний (по согласова-

нию) 

7. Провести ревизию и ремонт теп-

лоизоляции систем отопления 

до 1 сентября 

2022 г. 

Руководители пред-

приятий и учрежде-

ний (по согласова-

нию) 

8. Проведение учебно-

тренировочных занятий по ком-

плексному взаимодействию при 

ликвидации аварийных ситуаций 

на объектах топливно-

энергетического комплекса, жи-

лищно-коммунального хозяйства 

и социальной сферы 

до 1 сентября 

2022 г. 

Сектор по делам 

гражданской оборо-

ны и чрезвычайным 

ситуациям админи-

страции Урмарского 

района  

9. Произвести гидравлическую 

промывку и испытание систем 

теплоснабжения жилых домов и 

объектов бюджетной сферы 

июль-август 

2022 г. 

Руководители пред-

приятий и учрежде-

ний (по согласова-

нию) 

10. Создание запасов жидкого и 

твердого топлива в необходимых 

объемах 

до 1 октября 

2022 г. 

Управление образо-

вания и молодежной 

политики админи-

страции Урмарского 

района, БУ ЧР «Ур-

марская ЦРБ» Мин-

здрава Чувашии,  

МУП «Сывлах» (по 

согласованию) 

11. Подготовка котельных к работе 

на резервных видах топлива (ма-

зут, каменный уголь) в режимах 

ограничения поставки природно-

го газа при возникновении ава-

рийных ситуаций и в период по-

холоданий 

до 1 октября 

2022 г. 

Управление образо-

вания, БУ ЧР «Ур-

марская ЦРБ» Мин-

здрава Чувашии (по 

согласованию), 

МУП «Сывлах». 

12. Обеспечение текущих платежей и 

погашения задолженности за по-

требленные подведомственными 

организациями и организациями 

жилищно-коммунального хозяй-

ства топливно-энергетические 

ресурсы 

постоянно Руководители пред-

приятий и организа-

ций  

(по согласованию) 



17(513) 21 июня 2022  года               УРМАРСКИЙ   ВЕСТНИК                   ________                                                           6 
 

13. Создание неснижаемых запасов 

материально-технических ресур-

сов в организациях жилищно-

коммунального хозяйства для 

оперативного устранения аварий-

ных ситуаций на объектах жи-

лищно-коммунального хозяйства 

и социальной сферы 

до 1 октября 

2022 г. 

Организации ком-

мунального ком-

плекса 

(по согласованию) 

14. 

 

Обеспечение резервирования ис-

точников электроснабжения ком-

мунальных отопительных ко-

тельных, оснащении объектов 

резервными автономными источ-

никами питания для их нормаль-

ного функционирования в усло-

виях чрезвычайных и аварийных 

ситуаций 

до 1 октября 

2022 г. 

Организации ком-

мунального ком-

плекса 

(по согласованию) 

15. Проведение работ по реализации 

энергосберегающих мероприя-

тий, оснащению объектов соци-

альной сферы, жилищного фонда 

приборами учета и регулирования 

потребления энергоресурсов и 

воды 

  постоянно Руководители пред-

приятий и организа-

ций 

(по согласованию) 

16. Проведение комиссионной про-

верки готовности к работе в 

осенне-зимний период 2022/2023 

года с оформлением паспортов 

готовности к отопительному пе-

риоду  

до 15 сентяб-

ря 2022 г. 

Администрация 

Урмарского района 

 потребителей тепловой энергии 

17. теплоснабжающих и теплосете-

вых организаций 

до 1 октября 

2022 г. 

Администрация 

Урмарского района 

18. Получение паспорта готовности 

муниципального образования к 

отопительному периоду 

2022/2023 года и представление 

его копии в Минстрой Чувашии 

до 15 ноября 

2022 г. 

Администрация 

Урмарского района 

19. Подготовка специальной техники 

и механизмов организаций жи-

лищно-коммунального хозяйства 

к работе в зимних условиях, заго-

товка в полном объеме противо-

гололедных реагентов 

до 1 октября 

2022 г. 

Организации ком-

мунального ком-

плекса, администра-

ции поселений (по 

согласованию); 

20. Возобновление работы на отопи-

тельный период в круглосуточ-

ном режиме объединенных ава-

рийно-диспетчерских служб ор-

ганизаций жилищно-

коммунального хозяйства 

с 1 октября 

2022 г. 

Организации ком-

мунального ком-

плекса 

21. Представление информации о 

подготовке жилищного фонда к 

работе в осенне-зимний период: 

  

22. в Минстрой Чувашии 1 и 15 числа 

ежемесячно с 

1 июля до 30 

сентября 2022 

г. 

Администрация 

Урмарского района 

23. в Госжилинспекцию Чувашии с 1 августа до 

30 сентября 

2021 г. ежене-

дельно 

Администрация 

Урмарского района 

24. Своевременное представление 

информации в отдел строитель-

ства дорожного и жилищно-

коммунального хозяйства адми-

нистрации Урмарского района о 

ходе подготовки к работе в осен-

не-зимний период по форме N 1-

ЖКХ (зима) срочная 

1 число меся-

ца, следующе-

го за отчет-

ным, в период 

с 1 июля по 1 

ноября 2022 г. 

Руководители пред-

приятий, организа-

ций и учреждений 

(по согласованию); 

25. Обеспечение ежедневного пред-

ставления информации о подаче 

тепла на объекты социальной 

сферы и жилищного фонда в 

Минстрой Чувашии 

с даты начала 

отопительного 

сезона до 

полного под-

ключения 

объектов 

Администрация 

Урмарского района 

 

Приложение № 2 

к постановлению админи-

страции 

Урмарского района Чу-

вашской Республики 

от 16.06.2022 № 722 

 

Программа проведения проверки готовности теплоснабжающих органи-

заций, потребителей тепловой энергии к отопительному периоду  на террито-

рии Урмарского района Чувашской Республики 

 

Программа проведения проверки готовности теплоснабжающих организаций, 

потребителей тепловой энергии к отопительному периоду на территории Урмарско-

го района Чувашской Республики  (далее - Программа) разработана в соответствии с 

Федеральным законом от 27 июля 2010 г. N 190 "О теплоснабжении", "Правил 

оценки готовности к отопительному периоду", утвержденного Приказом Министер-

ства энергетики РФ от 12 марта 2013 года N 103. 

Проверка оценки готовности осуществляется комиссией по проверке готовно-

сти к отопительному периоду теплоснабжающих организаций, потребителей тепло-

вой энергии к отопительному периоду на территории муниципального образования. 

Организациям рекомендуется завершить мероприятия по обеспечению надеж-

ности систем теплоснабжения к работе в осенне-зимний период в следующие сроки: 

- для потребителей тепловой энергии (объекты здравоохранения, образования, 

культуры и спорта) - до 1 сентября ; 

- для жилищного фонда - до 1 сентября; 

- для теплоснабжающих организаций - до 15 сентября. 

Организации предоставляют комиссии результаты по готовности объектов к 

работе в осенне-зимний период за 3 (три) рабочих дня до соответствующего срока 

проверки организации: 

- приказ (распоряжение) руководителя организации, регламентирующего под-

готовку жилищного фонда, объектов социальной сферы, объектов теплоснабжения к 

работе в осенне-зимний период; 

- итоговый отчет о выполнении мероприятий по подготовке организации к ра-

боте в осенне-зимний период; 

- акты готовности организаций к работе в осенне-зимний период; 

- другие документы, подтверждающие выполнение основных и дополнитель-

ный условий получения паспорта готовности к работе в осенне-зимний период в 

соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. N 190 "О теплоснабже-

нии", "Правил оценки готовности к отопительному сезону", утвержденного Прика-

зом Министерства энергетики РФ от 12 марта 2013 года N 103 и настоящей Про-

граммы. 

 

Требования по готовности к отопительному периоду 

для теплоснабжающих организаций 

 

В целях оценки готовности теплоснабжающих организаций к отопительному 

периоду должны быть проверены в отношении данных организаций: 

1) наличие соглашения об управлении системой теплоснабжения, заключенно-

го в порядке, установленном Законом о теплоснабжении; 

2) готовность к выполнению графика тепловых нагрузок, поддержанию тем-

пературного графика; 

3) соблюдение критериев надежности теплоснабжения, установленных техни-

ческими регламентами; 

4) наличие нормативных запасов топлива на источниках тепловой энергии; 

5) функционирование эксплуатационной, диспетчерской и аварийной служб, а 

именно: 

- укомплектованность указанных служб персоналом; 

- обеспеченность персонала средствами индивидуальной и коллективной за-

щиты, спецодеждой, инструментами и необходимой для производства работ оснаст-

кой, нормативно-технической и оперативной документацией, инструкциями, схема-

ми, первичными средствами пожаротушения; 

6) проведение наладки принадлежащих им тепловых сетей; 

7) организация контроля режимов потребления тепловой энергии; 

8) обеспечение качества теплоносителей; 

consultantplus://offline/ref=4EF9A263B25ACAF8FD03635A911B3E5CE888B3F3886C9385B5C045EF454937AE031AB2C38C1ACCYCcBL
consultantplus://offline/ref=4EF9A263B25ACAF8FD03635A911B3E5CE888B3F3886C9385B5C045EF454937AE031AB2C38C1ACCYCcBL
consultantplus://offline/ref=E3B3CEBC88A1CC4C56F4B0EBB2CB4BB90262AC6FF7574FF85EB6967FA277X0E
consultantplus://offline/ref=E3B3CEBC88A1CC4C56F4B0EBB2CB4BB90263A163F2574FF85EB6967FA2709A6E8BEB69EA3ACA39487FXAE
consultantplus://offline/ref=E3B3CEBC88A1CC4C56F4B0EBB2CB4BB90262AC6FF7574FF85EB6967FA277X0E
consultantplus://offline/ref=E3B3CEBC88A1CC4C56F4B0EBB2CB4BB90263A163F2574FF85EB6967FA2709A6E8BEB69EA3ACA39487FXAE
consultantplus://offline/ref=E3B3CEBC88A1CC4C56F4B0EBB2CB4BB90262AC6FF7574FF85EB6967FA277X0E


17(513) 21 июня 2022  года               УРМАРСКИЙ   ВЕСТНИК                   ________                                                           7 
 

9) организация коммерческого учета приобретаемой и реализуемой тепловой 

энергии; 

10) обеспечение проверки качества строительства принадлежащих им тепло-

вых сетей, в том числе предоставление гарантий на работы и материалы, применяе-

мые при строительстве, в соответствии Законом о теплоснабжении; 

11) обеспечение безаварийной работы объектов теплоснабжения и надежного 

теплоснабжения потребителей тепловой энергии, а именно: 

- готовность систем приема и разгрузки топлива, топливоприготовления и 

топливоподачи; 

- соблюдение водно-химического режима; 

- отсутствие фактов эксплуатации теплоэнергетического оборудования сверх 

ресурса без проведения соответствующих организационно-технических мероприя-

тий по продлению срока его эксплуатации; 

- наличие утвержденных графиков ограничения теплоснабжения при дефици-

те тепловой мощности тепловых источников и пропускной способности тепловых 

сетей; 

- наличие расчетов допустимого времени устранения аварийных нарушений 

теплоснабжения жилых домов; 

- наличие порядка ликвидации аварийных ситуаций в системах теплоснабже-

ния с учетом взаимодействия тепло-, электро-, топливо- и водоснабжающих органи-

заций, потребителей тепловой энергии, ремонтно-строительных и транспортных 

организаций, а также органов местного самоуправления; 

- проведение гидравлических и тепловых испытаний тепловых сетей; 

- выполнение утвержденного плана подготовки к работе в отопительный пе-

риод, в который включено проведение необходимого технического освидетельство-

вания и диагностики оборудования, участвующего в обеспечении теплоснабжения; 

- выполнение планового графика ремонта тепловых сетей и источников тепло-

вой энергии; 

- наличие договоров поставки топлива, не допускающих перебоев поставки и 

снижения установленных нормативов запасов топлива; 

12) наличие документов, определяющих разграничение эксплуатационной от-

ветственности между потребителями тепловой энергии, теплоснабжающими и теп-

лосетевыми организациями; 

13) отсутствие не выполненных в установленные сроки предписаний, влияю-

щих на надежность работы в отопительный период, выданных уполномоченными на 

осуществление государственного контроля (надзора) органами государственной 

власти и уполномоченными на осуществление муниципального контроля органами 

местного самоуправления; 

14) работоспособность автоматических регуляторов при их наличии. 

К обстоятельствам, при несоблюдении которых в отношении теплоснабжаю-

щих организаций составляется акт с приложением Перечня с указанием сроков 

устранения замечаний, относится несоблюдение требований, указанных в под-

пунктах 1, 7, 9 и 10 пункта 13 "Правил оценки готовности к отопительному сезо-

ну", утвержденного Приказом Министерства энергетики РФ от 12 марта 2013 года N 

103. 

 

Требования по готовности к отопительному периоду 

для потребителей тепловой энергии 

 

В целях оценки готовности потребителей тепловой энергии к отопительному 

периоду должны быть проверены: 

1) устранение выявленных в порядке, установленном законодательством Рос-

сийской Федерации, нарушений в тепловых и гидравлических режимах работы теп-

ловых энергоустановок; 

2) проведение промывки оборудования и коммуникаций теплопотребляющих 

установок; 

3) разработка эксплуатационных режимов, а также мероприятий по их внедре-

нию; 

4) выполнение плана ремонтных работ и качество их выполнения; 

5) состояние тепловых сетей, принадлежащих потребителю тепловой энергии; 

6) состояние утепления зданий (чердаки, лестничные клетки, подвалы, двери) 

и центральных тепловых пунктов, а также индивидуальных тепловых пунктов; 

7) состояние трубопроводов, арматуры и тепловой изоляции в пределах теп-

ловых пунктов; 

8) наличие и работоспособность приборов учета, работоспособность автома-

тических регуляторов при их наличии; 

9) работоспособность защиты систем теплопотребления; 

10) наличие паспортов теплопотребляющих установок, принципиальных схем 

и инструкций для обслуживающего персонала и соответствие их действительности; 

11) отсутствие прямых соединений оборудования тепловых пунктов с водо-

проводом и канализацией; 

12) плотность оборудования тепловых пунктов; 

13) наличие пломб на расчетных шайбах и соплах элеваторов; 

14) наличие собственных и (или) привлеченных ремонтных бригад и обеспе-

ченность их материально-техническими ресурсами для осуществления надлежащей 

эксплуатации теплопотребляющих установок; 

15) проведение испытания оборудования теплопотребляющих установок на 

плотность и прочность; 

16) надежность теплоснабжения потребителей тепловой энергии с учетом 

климатических условий в соответствии с критериями, приведенными в приложе-

нии N 3 "Правил оценки готовности к отопительному сезону", утвержденного При-

казом Министерства энергетики РФ от 12 марта 2013 года N 103. 

К обстоятельствам, при несоблюдении которых в отношении потребителей 

тепловой энергии составляется акт с приложением Перечня с указанием сроков 

устранения замечаний, относятся несоблюдение требований, указанных в подпунк-

тах 8, 13 и 17 пункта 16 Правил оценки готовности к отопительному сезону, 

утвержденного Приказом Министерства энергетики РФ от 12 марта 2013 года N 103. 

Комиссия в соответствии с Графиком рассматривает документы, подтвержда-

ющие выполнение требований по готовности, а при необходимости - проводят 

осмотр объектов проверки. 

Результаты проверки оформляются актом проверки готовности к отопитель-

ному периоду (далее - акт), который составляется не позднее одного дня с даты за-

вершения проверки. 

В акте содержатся следующие выводы комиссии по итогам проверки: 

- объект проверки готов к отопительному периоду; 

- объект проверки будет готов к отопительному периоду при условии устране-

ния в установленный срок замечаний к требованиям по готовности, выданных ко-

миссией; 

- объект проверки не готов к отопительному периоду. 

При наличии у комиссии замечаний к выполнению требований по готовности 

или при невыполнении требований по готовности к акту прилагается перечень заме-

чаний (далее - Перечень) с указанием сроков их устранения. 

Паспорт готовности к отопительному периоду (далее - паспорт) выдается 

уполномоченным органом, образовавшим комиссию, по каждому объекту проверки 

в течение 15 дней с даты подписания акта в случае, если объект проверки готов к 

отопительному периоду, а также в случае, если замечания к требованиям по готов-

ности, выданные комиссией, устранены в срок, но не позднее 15 сентября для по-

требителей тепловой энергии, не позднее 1 октября - для теплоснабжающих органи-

заций. 

Организация, не получившая по объектам проверки паспорт готовности до по-

следней даты, указанной в Графике, обязана продолжить подготовку к отопитель-

ному периоду и устранение указанных в акте замечаний к выполнению (невыполне-

нию) требований по готовности. После уведомления комиссии об устранении заме-

чаний к выполнению (невыполнению) требований по готовности осуществляется 

повторная проверка. При положительном заключении комиссии оформляется по-

вторный акт с выводом о готовности к отопительному периоду, но без выдачи пас-

порта в текущий отопительный период. 

Комиссия по итогам своей работы в срок до 15 ноября оформляет Акт готов-

ности муниципального образования к работе в осенне-зимний период. 

 

Приложение № 3 

к постановлению администрации 

Урмарского района Чувашской Респуб-

лики 

от 16.06.2022 № 722 

 

Перечень  

потребителей тепловой энергии, в отношении которых проводится  

проверка готовности к отопительному сезону 

№ 

пп Наименование организации 

Ответственное ли-

цо 

1.  Администрация Урмарского района Иванов Д.Г.  

2.   МБДОУ "Детский сад № 1"Березка" Никонорова Е.П. 

3.   МБДОУ "Детский сад № 2 "Колосок" Васильева Э.Н. 

4.   МБДОУ "Детский сад № 3 "Зоренька" Петрова М.В. 

5.   МБДОУ "Детский сад  № 4 "Ромашка" Яковлева О.В. 

6.   МБОУ «Арабосинская СОШ», МБДОУ "Дет-

ский сад "Теремок"     Васильева А.Г. 

7.   МБДОУ "Детский сад "Солнышко" 

(д.Кудеснеры) Захарова Т.И. 

8.  МАДОО «Детский сад №5 «Родничок» Иванченко М.В.  

consultantplus://offline/ref=E3B3CEBC88A1CC4C56F4B0EBB2CB4BB90262AC6FF7574FF85EB6967FA277X0E
consultantplus://offline/ref=E3B3CEBC88A1CC4C56F4B0EBB2CB4BB90263A163F2574FF85EB6967FA2709A6E8BEB69EA3ACA394C7FX2E
consultantplus://offline/ref=E3B3CEBC88A1CC4C56F4B0EBB2CB4BB90263A163F2574FF85EB6967FA2709A6E8BEB69EA3ACA394C7FX2E
consultantplus://offline/ref=E3B3CEBC88A1CC4C56F4B0EBB2CB4BB90263A163F2574FF85EB6967FA2709A6E8BEB69EA3ACA394C7FXAE
consultantplus://offline/ref=E3B3CEBC88A1CC4C56F4B0EBB2CB4BB90263A163F2574FF85EB6967FA2709A6E8BEB69EA3ACA394D7FX2E
consultantplus://offline/ref=E3B3CEBC88A1CC4C56F4B0EBB2CB4BB90263A163F2574FF85EB6967FA2709A6E8BEB69EA3ACA394D7FX1E
consultantplus://offline/ref=E3B3CEBC88A1CC4C56F4B0EBB2CB4BB90263A163F2574FF85EB6967FA2709A6E8BEB69EA3ACA38497FXAE
consultantplus://offline/ref=E3B3CEBC88A1CC4C56F4B0EBB2CB4BB90263A163F2574FF85EB6967FA2709A6E8BEB69EA3ACA394F7FXBE
consultantplus://offline/ref=E3B3CEBC88A1CC4C56F4B0EBB2CB4BB90263A163F2574FF85EB6967FA2709A6E8BEB69EA3ACA394F7FXBE
consultantplus://offline/ref=E3B3CEBC88A1CC4C56F4B0EBB2CB4BB90263A163F2574FF85EB6967FA2709A6E8BEB69EA3ACA39407FX0E
consultantplus://offline/ref=E3B3CEBC88A1CC4C56F4B0EBB2CB4BB90263A163F2574FF85EB6967FA2709A6E8BEB69EA3ACA39407FX4E


17(513) 21 июня 2022  года               УРМАРСКИЙ   ВЕСТНИК                   ________                                                           8 
 

9.  МАОУ «Урмарская СОШ им.Г.Е.Егорова» Алексеев П.В. 

10.  МАОУ«Большеяниковская СОШ» Кириллова Л.И. 

11.  МБОУ «Мусирминская  СОШ» Васильев Г.О.  

12.  МБОУ «Староурмарская СОШ» Антонов С.Н. 

13.  МБОУ «Шоркистринская СОШ» Егоров П.В. 

14.  МБОУ «Ковалинская ООШ» Веселовский А.Н. 

15.  МБОУ «Кудеснерская ООШ» Ларионов А.Р. 

16.  МБОУ «Кульгешская ООШ им. Н.А. Афанась-

ева» Данилов Ю.Н. 

17.  МБОУ «Синекинчерская ООШ» Егорова А.Г. 

18.  МБОУ «Челкасинская ООШ» Павлов Н.А. 

19.  МБОУ «Чубаевская ООШ» Никифорова Л.Ф. 

20.  МБОУ «Шигалинская ООШ» Мирошкина А.А 

21.  МБОУ «Шихабыловская ООШ» Боредский Г.С. 

22.  БУ ЧР "Урмарская центральная районная 

больница" Минздрава Чувашской Республики  Волков О.А.  

23.  МБУК "ЦРК Урмарского района" Урмарский 

районный дом культуры Агеева Л.Ю. 

24.  МБУК "ЦРК Урмарского района" Урмарская 

центральная библиотека Борисова Н.И. 

25.  МБУК "ЦРК Урмарского района" Кудеснер-

ский СДК Скворцов А.Г. 

26.  МБУК "ЦРК Урмарского района" Челкасин-

ский СДК Игнатьев А.И. 

27.  МБУК "ЦРК Урмарского района" Арабосин-

ский СДК Кузьмина М.Н. 

28.  МБУК "ЦРК Урмарского района" Большеяни-

ковский  СДК Гаврилов Н.Н. 

29.  МБУК "ЦРК Урмарского района" Большеча-

кинский  СДК Васильев Г.М. 

30.  МБУК "ЦРК Урмарского района" Ковалин-

ский  СДК Иванова Г.Д. 

31.  МБУК "ЦРК Урмарского района" Мусирмин-

ский СДК Кузнецова Э.Г. 

32.  МБУК "ЦРК Урмарского района" Тегешевский  

СДК Гаврилова Н.Г. 

33.  МБУК "ЦРК Урмарского района" Чубаевский  

СДК Венедиктова Н.Н.  

34.  МБУК "ЦРК Урмарского района" Шигалин-

ский  СДК Федорова А.Г. 

35.  МБУК "ЦРК Урмарского района" Бишевский 

СДК Галкина М.В. 

36.  МБУК "ЦРК Урмарского района" Староурмар-

ский  СДК Андреева И.В. 

37.  МБУК "ЦРК Урмарского района" Кульгеш-

ский  СДК Алексеева И.И. 

38.  МБУК "ЦРК Урмарского района" Шоркист-

ринский СДК Иванова Л.И. 

39.  МБУК "ЦРК Урмарского района" Шихабылов-

ский СДК Иванова Л.В. 

40.  МУП Урмарского района "Урмарытеплосеть" Зайцев Н.В.  

41.  МАОУ ДОД "Урмарская детско-юношеская 

спортивная школа имени А.Ф. Федорова" Ур-

марского района Чувашской Республики Архипов С.В.  

42.  МБОУДО «Дом детского творчества» Урмар-

ского района Чувашской Республики 
Пудрикова К.А. 

43.  МБОУДО «Урмарская детская школа искус-

ств» Урмарского района Чувашской Республи-

ки 

Макарова А.А. 

44.  БУ «Урмарский комплексный центр социаль-

ного обслуживания населения» Минтруда Чу-

вашии 

Дмитриева Ж.Н. 

45.  Урмарское отделение Бюджетное учреждение 

«Республиканский противотуберкулезный 

диспансер» Министерства здравоохранения 

Иваншкина Е.В.  

 

Приложение № 4 

к постановлению администрации 

Урмарского района Чувашской Рес-

публики 

от 16.06.2022 № 722 

 

Перечень  

теплоснабжающих и теплосетевых организаций, осуществляющих деятель-

ность в сфере теплоснабжения на территории Урмарского района 

 

№

 пп Наименование организации 

Ответственное 

лицо 

1.  МУП Урмарского района «Урмарытепло-

сеть» Зайцев Н.В.  

 

Приложение № 5 

к постановлению админи-

страции 

Урмарского района Чу-

вашской Республики 

от 16.06.2022 № 722 

 

Объемы замены ветхих муниципальных тепловых  и водопроводных се-

тей;  

капитального ремонта  на 2022 год  и  неисправных котлов  

в период подготовки к осенне-зимнему периоду 2022-2023 годов 

  

 

№   

п/

п 

Наименова-

ние муници-

пального 

района 

Ветхие тепловые 

сети в двухтруб-

ном исчислении 

(км) 

Ветхие водопро-

водные сети (км) 

Капитальный ре-

монт и замена не-

исправных котлов 

(единиц) 

все-

го 

в том числе 

организаций 

жилищно-

коммуналь-

ного хозяй-

ства 

все-

го 

в том числе 

организаций 

жилищно-

коммуналь-

ного хозяй-

ства 

все-

го 

в том числе 

организаций 

жилищно-

коммуналь-

ного хозяй-

ства 

1 Урмарский 

район 

0,25 0,25 0,04 0,04 1 1 

 Итого 0,25 0,25 0,04 0,04 1 1 

 

Приложение № 6 

к постановлению администрации 

Урмарского района Чувашской Респуб-

лики 

от 16.06.2022 № 722 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о подготовке жилищного фонда к работе в осенне-зимний период  

на __  __________________ 2022 года 

 

(форма) 

№ 

пп 

Количество 

многоквар-

тирных до-

мов, распо-

ложенных на 

территории 

муниципаль-

ного района, 

единиц 

Промыв-

ка и 

опрес-

совка, 

единиц 

Замена внутридомо-

вых сетей, пог. метров 

Ремонт 
О

ф
о
р
м

л
ен

и
е 

п
ас

п
о
р
то

в
 г

о
то

в
н

о
ст

и
 ж

и
-

л
и

щ
н

о
го

 ф
о
н

д
а,

 е
д

и
н

и
ц

 

д
о
м

о
в
 

у
зл

о
в
 

в
о
д
о
сн

аб
ж

ен
и

я
 

к
ан

ал
и

за
ц

и
и

 

те
п

л
о
сн

аб
ж

ен
и

я 

эл
ек

тр
о
сн

аб
ж

ен
и

я 

га
зо

сн
аб

ж
ен

и
я
 

к
р
о
в
ел

ь
 д

о
м

о
в
, 

к
в
. 
м

ет
-

р
о
в
 

о
тм

о
ст

к
о
в
 д

о
м

о
в
, 

к
в
. 

м
ет

р
о
в
 

о
то

п
и

те
л
ь
н

ы
х
 п

еч
ей

, 

ш
ту

к
 

д
ы

м
о
х
о
д

о
в
, 

ш
ту

к
 

ф
ас

ад
о
в
, 
к
о
л
и

ч
ес

тв
о
 

д
о
м

о
в
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

пла

н 

              

фа

кт 

              

%               

 

Руководитель: 

 



17(513) 21 июня 2022  года               УРМАРСКИЙ   ВЕСТНИК                   ________                                                           9 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №723 

пос. Урмары                                                                    16 июня 2022 года 

 

О нормативе стоимости одного квадратного метра общей площади жилья  

по Урмарскому району на 2022  год" 

 

В соответствии с пунктом 13 Правил предоставления молодым семьям со-

циальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декаб-

ря 2010 г. N 1050 "О реализации отдельных мероприятий государственной програм-

мы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и ком-

мунальным услугами граждан Российской Федерации", постановлением админи-

страции Урмарского района от 03.07.2019 г. N 497 "Об утверждении муниципальной 

программы Урмарского района Чувашской Республики «Обеспечение граждан в 

Урмарском районе доступным комфортным жильем», администрация Урмарского 

района п о с т а н о в л я е т: 

1. Установить на 2022 год норматив стоимости 1 квадратного метра общей 

площади жилья для расчета размера социальной выплаты по Урмарскому району 

при строительстве (приобретении) жилых помещений в многоквартирных домах, 

при строительстве (приобретении) индивидуального жилого дома 30 000 ( тридцать 

тысяч) рублей. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации Урмарского 

района от 21.02.2022 №235 "О нормативе стоимости одного квадратного метра об-

щей площади жилья по Урмарскому району". 

3. Настоящее постановление вступает  в силу со дня его официального опуб-

ликования. 

 

Глава администрации Урмарского района                                              Д.Г. Иванов 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №725 

пос. Урмары                                                                    16 июня 2022 года 

 

О внесений изменений в постановление администрации Урмарского района  

Чувашской Республики от 08.11.2016 №663 «Об  утверждении Положения  об орга-

низации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом 

на муниципальных маршрутах в границах Урмарского района Чувашской Республи-

ки» 

 

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции",   от 13.07.2015 № 220-ФЗ "Об организации регулярных перевозок пассажи-

ров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 

транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законо-

дательные акты Российской Федерации", от 13.04.2022 № 92-ФЗ "О  внесений  

изменений  в  отдельные  законодательные акты  Российской Федерации»,  Зако-

ном  Чувашской  Республики  от  29.12.2003 № 48 "Об организации перевозок пас-

сажиров  и  багажа автомобильным транспортом и городским наземным электриче-

ским транспортом  в  Чувашской  Республике"   Администрация   Урмарского   рай-

она п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в  постановление администрации Урмарского района  Чувашской 

Республики от 08.11.2016 №663 «Об  утверждении Положения  об  организации ре-

гулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на муници-

пальных маршрутах в границах Урмарского района Чувашской Республики» следу-

ющие изменения: 

Пункт 9.2  Положения  об организации регулярных перевозок пассажиров и 

багажа  автомобильным транспортом на муниципальных маршрутах в границах Ур-

марского района Чувашской Республики .признать утратившим силу. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел 

строительства, дорожного и жилищно-коммунального хозяйства администрации 

Урмарского района. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликова-

ния. 

 

Глава администрации Урмарского района                                              Д.Г. Иванов 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №727 

пос. Урмары                                                                    20 июня 2022 года 

 

О внесении изменений в постановление администрации Урмарского района 

от 06.06.2022 №687 «Об организации и проведении торгов по приватизации муни-

ципального имущества» 

 

В соответствии со ст.39 Устава Урмарского района, Администрация Урмар-

ского района п о с т а н о в л я е т:  

1. Внести в постановление администрации Урмарского района от 06.06.2022 

№687 «Об организации и проведении торгов по приватизации муниципального 

имущества» следующие изменения: 

1.1. После слов «Начальная цена продажи 374 617 (триста семьдесят че-

тыре тысячи шестьсот семнадцать) руб. 20 коп. с учетом НДС» дополнить текстом 

следующего содержания: 

«Лот № 2 в составе: 

Нежилое помещение, помещение 2б, расположенное на первом этаже двух-

этажного кирпичного нежилого здания, площадь ОКС’а 117,20 кв.м., кадастровый 

№21:19:170103:2962, 

Нежилое помещение, помещение 2в, расположенное на первом и втором 

этажах двухэтажного кирпичного нежилого здания, площадь ОКС’а 77,20 кв.м., ка-

дастровый №21:19:170103:2964, 

Нежилое помещение, помещение 2г, расположенное на втором этаже двух-

этажного кирпичного нежилого здания, площадь ОКС’а 279,30 кв.м., кадастровый 

№21:19:170103:2963, 

общей площадью 473,7 кв.м., расположенные по адресу: Чувашская Респуб-

лика, Урмарский район, пгт Урмары, ул. Ленина, д.12, пом.2. 

Начальная цена продажи 2 050 647 (два миллиона пятьдесят тысяч шестьсот 

сорок семь) руб. 00 коп. с учетом НДС».  

1.2.  Изложить пункты 2.1. – 2.4. постановления в следующей редакции: 

«2. Сроки подачи заявок, дата, время проведения торгов: 

2.1. Начало регистрации заявок на электронной площадке – 21 июня 2022 г. 

в 08.00 часов. 

2.2. Окончание регистрации заявок на электронной площадке – 17 июля 

2022 г. в 20.00 часов. 

2.3. Дата окончания определения участников торгов – 19 июля 2022 г. 10:00 

часов. 

2.4. Дата, время начала приема предложений по цене от участников торгов – 

21 июля 2022 г. в 11:00 часов.». 

2. Внести в Аукционную документацию для проведения торгов по продаже 

муниципального имущества муниципального образования – Урмарский район Чу-

вашской Республики посредством аукциона, открытого по составу участников и по-

даче предложений о цене (Приложение № 1 к постановлению администрации Ур-

марского района от 06.06.2022 №687): 

2.1. В преамбуле после слов: 

«Лот №1: 

Нежилое помещение, назначение: нежилое, количество этажей - 1, площадь 

- 237,4 кв. м, инвентарный N Р19/450-3-н, расположенное по адресу: Чувашская Рес-

публика - Чувашия, р-н Урмарский, д. Саруй, ул. Молодежная, д. 2а, пом. 2, кадаст-

ровый номер 21:19:110301:628,» дополнить словами: 

«Лот №2 в составе: 

– Нежилое помещение, помещение 2б, расположенное на первом этаже 

двухэтажного кирпичного нежилого здания, площадь ОКС’а 117,20 кв.м., кадастро-

вый №21:19:170103:2962, 

Нежилое помещение, помещение 2в, расположенное на первом и втором 

этажах двухэтажного кирпичного нежилого здания, площадь ОКС’а 77,20 кв.м., ка-

дастровый №21:19:170103:2964, 

Нежилое помещение, помещение 2г, расположенное на втором этаже двух-

этажного кирпичного нежилого здания, площадь ОКС’а 279,30 кв.м., кадастровый 

№21:19:170103:2963, 

общей площадью 473,7 кв.м., расположенные по адресу: Чувашская Респуб-

лика, Урмарский район, пгт Урмары, ул. Ленина, д.12, пом.2. 

2.2. Раздел «Сведения о выставляемом на аукцион имущества» после слов 

«Сведения о предыдущих торгах: не проводились» дополнить текстом следующего 

содержания: 

«Лот №2 в составе:  

Нежилое помещение, помещение 2б, расположенное на первом этаже двух-

этажного кирпичного нежилого здания, площадь ОКС’а 117,20 кв.м., кадастровый 

№21:19:170103:2962, 

Нежилое помещение, помещение 2в, расположенное на первом и втором 

этажах двухэтажного кирпичного нежилого здания, площадь ОКС’а 77,20 кв.м., ка-

дастровый №21:19:170103:2964, 

Нежилое помещение, помещение 2г, расположенное на втором этаже двух-

этажного кирпичного нежилого здания, площадь ОКС’а 279,30 кв.м., кадастровый 

№21:19:170103:2963, 

общей площадью 473,7 кв.м., расположенные по адресу: Чувашская Респуб-

лика, Урмарский район, пгт Урмары, ул. Ленина, д.12, пом.2. 

Начальная цена продажи 2 050 647 (два миллиона пятьдесят тысяч шестьсот 

сорок семь) руб. 00 коп. с учетом НДС. 

 Сумма задатка составляет 20% от начальной цены стоимости и составляет – 

410 129 (четыреста десять тысяч сто двадцать девять) руб. 40 коп.; 

 Величина повышения начальной цены («шаг аукциона») – 5% от начальной 

https://internet.garant.ru/#/document/12182235/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/42506868/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/48755982/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/186367/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/71129200/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/71129200/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/17601736/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/17601736/entry/0


17(513) 21 июня 2022  года               УРМАРСКИЙ   ВЕСТНИК                   ________                                                           10 
 

стоимости и составляет 102 532 (сто две тысячи пятьсот тридцать два) руб. 35 коп. 

 Информационное сообщение является публичной офертой для заключения 

договора о задатке в соответствии со статьей 437 Гражданского кодекса Российской 

Федерации, а подача претендентом заявки и перечисление задатка являются акцеп-

том такой оферты, после чего договор о задатке считается заключенным в письмен-

ной форме. 

 Обременения объектов продажи: Обременений нет. 

Сведения о предыдущих торгах: аукционы в электронной форме, открытые 

по составу участников и по форме подачи предложений о цене, назначенные на 21 

января 2022 года, на 16 марта 2022 г., на 29 апреля 2022 года не состоялись ввиду 

отсутствия поданных заявок.». 

2.3. В Разделе «Сроки подачи заявок, дата, время проведения аукциона» - 

слова «11 июня 2022 г.» заменить словами «22 июня»; 

- слова «10 июля» заменить словами «17 июля»; 

- слова «12 июля» заменить словами «19 июля»; 

- слова «14 июля» заменить словами «21 июля»; 

3. В Разделе «Порядок внесения и возврата задатка» Аукционной докумен-

тации для проведения торгов по продаже муниципального имущества муниципаль-

ного образования – Урмарский район Чувашской Республики посредством аукцио-

на, открытого по составу участников и подаче предложений о цене (Приложение № 

1 к постановлению администрации Урмарского района от 06.06.2022 №687) слова 

«11 июля» заменить словами «18 июля»; 

4. Отделу организационно-контрольной работы и информационного обеспе-

чения управления делами администрации Урмарского района опубликовать настоя-

щее постановление в периодическом печатном издании «Урмарский вестник», раз-

местить на официальном сайте администрации Урмарского района. 

5. Отделу экономики, земельных и имущественных отношений администра-

ции Урмарского района разместить настоящее постановление на сайте 

www.torgi.gov.ru и на сайте www.etp-torgi.ru.   

6. Комиссии по проведению торгов на право заключения договоров аренды, 

договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления 

имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав собственности, 

владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества Урмарского 

района организовать в установленном порядке продажу объекта недвижимости, ука-

занного в пункте 1 настоящего постановления. 

7.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел эко-

номики, земельных и имущественных отношений администрации Урмарского райо-

на. 

 

Глава администрации Урмарского района                                              Д.Г. Иванов 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №728 

пос. Урмары                                                                    20 июня 2022 года 

 

Об образовании избирательных участков, образованных на территории Ур-

марского района Чувашской Республики 

 

В соответствии с п.2, п.4 ст.19 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», руководствуясь постановлением Центральной из-

бирательной комиссии Чувашской Республики от 09.06.2022 № 13/101-7 «Об уста-

новлении единой нумерации избирательных участков на территории Чувашской 

Республики»,  Администрация  Урмарского  района  п о с т а н о в л я е т: 

1. По согласованию с Урмарской территориальной избирательной комисси-

ей уточнить перечень и границы избирательных участков на территории Урмарского 

района, образованных постановлением Администрации Урмарского района от 

21.07.2021г.  № 688, изложив перечень и границы избирательных участков на терри-

тории Урмарского района в следующей редакции: 

               1) Урмарский избирательный участок № 1501  

Границы участка: улицы Г. Александрова,  Вокзальная, Ворошилова, М. 

Горького,  Железнодорожников, Заводская (четные дома с № 2 по № 34), Зеленая, 

Калинина, Кирова, Колхозная, Комарова, Комсомольская, Крупской, Ленина (дома 

№№ 1-45), К. Маркса, Маяковского, Механизаторов, Мира, Мичурина, Н. Зарубина, 

Николаева, Новая, Октябрьская, Промышленная, Пушкина, Свердлова, Сеспеля, 

Советская, Е. Степановой, Чапаева, Чкалова, Чувашская, Энергетиков, Энтузиастов 

(дома №№ 1 – 7),  переулки: Базарный, Зеленый, Комарова, Механизаторов, Сверд-

лова, Сеспеля, Чапаева, Школьный (дома №№ 2, 4);  жилые дома на территории 

ДПМК.  

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования:  пос. Урмары, ул. Ленина, дом № 16, помещение муниципального 

бюджетного учреждения культуры «Межпоселенческий культурно-досуговый центр 

«Урмарский» Урмарского района Чувашской Республики, 1 этаж, тел. 8 (83544) 2-

12-33. 

2) Урмарский избирательный участок № 1502  

Границы участка: улицы А. Казакова, В. Алендея, Гагарина, Заводская (не-

четные дома с № 7 по № 35, 36, 38-47), К. Иванова, Кошевого, Ленина (дома №№ 

45а-73), Г. Максимова, Молодежная, Н. Капитоновой, Некрасова, Перспективная, 

Порфирьева, Садовая, Солнечная, Энтузиастов (дома №№ 8 – 30), И. Яковлева, пе-

реулки: Гагарина, Кошевого, Некрасова, Школьный (дом № 6). 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования:  пос. Урмары, ул. Мира, дом № 6, помещение Дома спорта, 1 этаж, тел. 

8 (83544) 2-15-65. 

3) Арабосинский избирательный участок № 1503 

Границы участка: деревня Арабоси. 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования: д. Арабоси, ул. Школьная, дом № 16, помещение Арабосинский сель-

ский Дом культуры, 1 этаж, тел. 8 (83544) 30-2-31. 

4) Новоисаковский избирательный участок № 1504  

Границы участка: деревня Новое Исаково. 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования: помещение прокатной площадки, д. Новое Исаково, ул. Ленина, дом № 

5 «А», тел. 8-999-756-42-01. 

5) Бишевский избирательный участок № 1505  

Границы участка: деревни Бишево, Ойкасы, Шутнербоси. 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования: д. Бишево, ул. Новая дом № 7, помещение обособленного структурно-

го подразделения МБОУ «Большеяниковская средняя общеобразовательная школа», 

1 этаж, тел  8 (83544) 37-2-45. 

6) Шибулатовский избирательный участок № 1506 

Границы участка: деревня Шибулаты, село Буртасы. 

 Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования: д. Шибулаты, ул. Свердлова, дом № 47, помещение Шибулатовского 

сельского клуба, тел: 8 (83544) 47-2-31. 

7) Большечакинский избирательный участок № 1507 

Границы участка: деревни Большие Чаки, Малые Чаки, Малое Яниково, Ат-

наши. 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования: д. Б.Чаки, переулок Механизаторов, дом № 4, помещение Большеча-

кинского сельского Дома культуры, тел. 8 (83544) 43-2-23. 

8) Хоруйский избирательный участок № 1508  

Границы участка: деревня Хоруй.  

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования: д. Хоруй, ул. Зеленая, дом № 27, помещение Хоруйского сельского 

клуба, тел. 8-919-658-24-25. 

9) Новошептаховский избирательный участок № 1509 

Границы участка: деревня Новое Шептахово. 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования: д. Н.Шептахово, ул. К.Маркса, дом № 26а, помещение Новошептахов-

ского фельдшерско-акушерского пункта, тел.  8-960-309-13-98. 

10) Большеяниковский избирательный участок № 1510  

Границы участка: деревня Большое Яниково.  

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования: д. Б.Яникиво, ул. К.Маркса, дом № 77, помещение Большеяниковского 

сельского Дома культуры, тел. 8 (83544) 45-2-67. 

11) Караксирминский избирательный участок № 1511  

Границы участка: деревня Карак-Сирмы.  

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования: д. Карак-Сирмы, ул. Гагарина, дом № 12а, помещение Караксирмин-

ского сельского клуба, тел. 8 (83544) 45-2-29. 

12) Шоркистринский избирательный участок № 1512 

Границы участка: село Шоркистры, станция Шоркистры, деревня Ичеснер-

Атаево..  

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования: с. Шоркистры, ул. Центральная, дом № 38б, помещение Шоркистрин-

ского сельского Дома культуры, тел. 8 (83544) 44-2-31. 

13) Саруйский избирательный участок № 1513 

Границы участка: деревни Саруй, Орнары. 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования: д. Саруй, ул. Молодежная, дом № 1а, помещение Орнарский сельский 

клуб, тел. 8 (83544) 48-2-19. 

14) Ковалинский избирательный участок № 1514  

Границы участка: село Ковали, деревня Буинск. 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования: с. Ковали, ул. Ленина, дом № 43, помещение Ковалинского сельского 

Дома культуры, 1 этаж, тел. 8 (83544) 38-2-31. 

15) Систебинский избирательный участок № 1515 

http://www.torgi.gov.ru/
http://www.etp-torgi.ru/


17(513) 21 июня 2022  года               УРМАРСКИЙ   ВЕСТНИК                   ________                                                           11 
 

Границы участка: деревни Систеби, Чирш-Сирма. 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования: д. Систеби, ул. Е.Степановой, дом № 16а, помещение Систебинского 

сельского клуба, тел. 8-960-306-50-58. 

16) Старомуратовский избирательный участок № 1516  

Границы участка: деревня Старое Муратово.  

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования: д. Ст.Муратово. ул. Новая, дом № 4а, помещение Старомуратовского 

сельского клуба, тел. 8-905-340-95-73. 

17) Кудеснерский избирательный участок № 1517  

Границы участка: деревни Кудеснеры, Новые Щелканы.  

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования: д. Кудеснеры, ул. Виськил, дом № 8, помещение Кудеснерского сель-

ского Дома культуры, 1 этаж, тел. 8 (83544) 40-2-40. 

18) Избебинский избирательный участок № 1518  

Границы участка: деревня Избеби. 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования: д. Избеби, ул. Крупской, дом № 34, помещение Избебинского сельско-

го клуба, тел. 8-927-856-54-20. 

19) Старощелканский избирательный участок № 1519  

Границы участка: деревня Старые Щелканы.  

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования: д. Ст.Щелканы, ул. Центральная, дом № 33,  помещение Старощелкан-

ской сельской библиотеки, тел. 8-937-377-60-17. 

20) Кульгешский избирательный участок № 1520  

Границы участка: деревня Кульгеши.  

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования: д. Кульгеши, ул. Школьная, дом № 4, помещение Кульгешской сель-

ской библиотеки, тел. 8 (83544) 46-2-31. 

21) Ситмишский избирательный участок № 1521 

Границы участка: деревни Ситмиши, Чегедуево. 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования: д. Ситмиши, ул. Школьная, д.66, помещение Ситмишского сельского 

клуба,  тел. 8-987-123-14-80. 

22) Тансаринский избирательный участок № 1522  

Границы участка: деревня Тансарино.  

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования: д. Тансарино, ул. Ленина, дом № 7, помещение Тансаринского сель-

ского клуба, тел. 8-937-940-38-10. 

23) Мусирминский избирательный участок № 1523  

Границы участка: село Мусирмы. 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования: с. Мусирмы, ул. Колхозная, дом № 2, помещение Мусирминского 

сельского дома культуры, 1 этаж, тел. 8 (83544) 39-2-31. 

24) Староурмарский избирательный участок № 1524  

Границы участка: деревня Старые Урмары.  

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования: д. Ст.Урмары, ул. Школьная, дом № 6, помещение Староурмарского 

сельского Дома культуры, тел. 8 (83544) 33-2-21. 

25) Тегешевский избирательный участок № 1525  

Границы участка: деревня Тегешево.  

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования: д. Тегешево, ул. Школьная, дом № 5, помещение Тегешевского сель-

ского Дома культуры, тел. 8 (83544) 36-2-31. 

26) Козыльярский избирательный участок № 1526  

Границы участка: деревня Козыльяры.  

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования: д. Козыльяры, ул. Ленина, дом № 10а, помещение магазина Урмарско-

го райпо, тел. 8-906-132-98-49. 

27) Новомуратовский избирательный участок № 1527  

Границы участка: деревня Новое Муратово.  

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования: помещение прокатной площадки: д. Новое Муратово, ул. Кооператив-

ная, дом № 7, тел. 8-906-133-16-11. 

28) Челкасинский избирательный участок № 1528  

Границы участка: село Челкасы.  

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования: с. Челкасы, ул. К.Маркса, дом № 59, помещение Челкасинского сель-

ского Дома культуры, тел. 8 (83544) 34-2-31. 

29) Анаткасинский избирательный участок № 1529  

Границы участка: деревня Анаткасы.  

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования: д. Анаткасы, ул. Школьная, дом № 23, помещение Анаткасинского 

сельского клуба, тел. 8-905-342-57-35. 

30) Старошептаховский избирательный участок № 1530  

Границы участка: деревня Старое Шептахово.  

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования: д. Ст.Шептхово, ул. Гагарина, дом № 8, помещение бывшего Старош-

ептаховского фельдшерско-акушерского пункта, тел. 8-909-300-14-27. 

31) Ямбайский избирательный участок № 1531  

Границы участка: деревня Ямбай.  

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования: д. Ямбай, ул. Ленина, дом № 1, помещение прокатной площадки, тел. 

8-906-135-69-37. 

32) Чубаевский избирательный участок № 1532  

Границы участка: деревня Чубаево.  

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования: д. Чубаево, ул. Школьная, дом № 3, помещение Чубаевского сельского 

Дома культуры, 1 этаж, тел. 8 (83544) 32-2-31. 

33) Батеевский избирательный участок № 1533 

Границы участка: село Батеево, железнодорожный разъезд Батеево.  

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосова-

ния:  с. Батеево, ул. Гоголя, дом № 9, помещение прокатной площадки, тел. 8-917-

670-61-36. 

34) Шигалинский избирательный участок № 1534  

Границы участка: село Шигали, выселок Малые Шигали. 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования: с. Шигали, ул. Центральная, дом № 6, помещение Шигалинского сель-

ского Дома культуры, тел. 8 (83544) 35-2-45. 

35) Шихабыловский избирательный участок № 1535  

Границы участка: деревня Шихабылово.  

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования: д. Шихабылово, ул. Новая, дом № 1, помещение Шихабыловского 

сельского Дома культуры, тел. 8 (83544) 42-2-31. 

36) Вознесенский избирательный участок № 1536  

Границы участка: село Вознесенское.  

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования: с. Вознесенское, ул. Центральная, дом № 15, помещение Вознесенско-

го сельского клуба, тел. 8-919-663-74-23. 

37) Синекинчерский избирательный участок № 1537 

Границы участка: деревни Сине-Кинчеры, Старое Янситово.  

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования: д. Сине-Кинчеры, ул. Школьная, дом № 7, помещение Синекинчерской 

основной общеобразовательной школы, тел. 8 (83544) 46-2-61.  

2. Согласовать месторасположение, состав территории и нумерацию избира-

тельных участков, указанных в пункте 1 настоящего постановления с Урмарской 

территориальной избирательной комиссией. 

3. Признать утратившим силу постановление администрации Урмарского 

района от 21.07.2021 № 688 «Об образовании избирательных участков, образован-

ных на территории Урмарского района Чувашской Республики».  

4. Отделу организационно-контрольной работы и информационного обеспе-

чения управления делами администрации Урмарского района Чувашской Республи-

ки опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и 

разместить на официальном сайте Урмарского района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Глава администрации Урмарского района                                              Д.Г. Иванов 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №736 

пос. Урмары                                                                    21 июня 2022 года 

 

О внесении изменений в постановление администрации Урмарского района 

Чувашской Республики от 16.02.2021 № 184 «Об утверждении Порядка предостав-

ления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам (за ис-

ключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивиду-

альным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, 

работ, услуг из бюджета Урмарского района Чувашской Республики» 

 

В соответствии постановлением Правительства Российской Федерации от 

05.04.2022 № 590 «О внесении изменений в общие требования к нормативным пра-

вовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление суб-

сидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам - производите-

лям товаров, работ, услуг и об особенностях предоставления указанных субсидий и 



17(513) 21 июня 2022  года               УРМАРСКИЙ   ВЕСТНИК                   ________                                                           12 
 

субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в 

2022 году», администрация Урмарского  района Чувашской Республики  п о с т а н о 

в л я е т: 

1. Внести в Порядок предоставления субсидий, в том числе грантов в форме 

субсидий, юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муни-

ципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физиче-

ским лицам - производителям товаров, работ, услуг из бюджета Урмарского района 

Чувашской Республики, утвержденный постановлением администрации Урмарского 

района от 16.02.2021 № 184  следующие изменения: 

1.1. В разделе I «Общие положения»: 

1.1.1. Подпункт «5» пункта 1,8 исключить; 

1.1.2. Подпункты «6» - «7» пункта 1,8 считать соответственно подпунктами 

«5» - «6»; 

1.1.3. Пункт 1,8 дополнить подпунктом «7» следующего содержания: 

 «7) участник отбора не должен находиться в перечне организаций и физи-

ческих лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстре-

мистской деятельности или терроризму, либо в перечне организаций и физических 

лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к распростране-

нию оружия массового уничтожения.» 

1.2. В разделе III «Контроль за соблюдением условий, целей и порядка 

предоставления субсидий и ответственность за их нарушения»: 

 1.2.1. В наименовании раздела III  слово «целей» исключить; 

 1.2.2. Пункт 3.1  дополнить словами: 

«в соответствии со статьями 268
 1
 и 269

 2
 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации.»; 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опуб-

ликования.  

 

Глава администрации Урмарского района                                              Д.Г. Иванов 
 

 

Периодическое печатное издание 

«Урмарский вестник» 

Адрес редакционного совета  и издателя: 

429400, пос. Урмары, ул.Мира,5 

Email: urmary@cap.ru 

 

Учредитель: 

администрация Урмарского района 

Чувашской Республики 

 

Тираж 55  экз. 

Объем 1 п.л. формат  А-4 

Распространяется бесплатно 

https://internet.garant.ru/#/document/12112604/entry/2681
https://internet.garant.ru/#/document/12112604/entry/2692

